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PEŘINA, MICHAL, Marie Maxmiliána Eva Terezie Hýzrlová z Chodů (1633–1690):

vrchnostenská role velké náboženské donátorky na košumberském panství. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, 80 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce si klade za cíl představit komplexní obrázek osobnosti

významné náboženské donátorky období barokní zbožnosti, Marie Maxmiliány Evy

Terezie Hýzrlové z Chodů, rozené Žďárské ze Žďáru, ovdovělé Slavatové z Chlumu

a Košumberka. Její doposud primárně prezentovanou roli podporovatelky jezuitů

a budovatelky poutního místa doplní výzkum jejího působení na košumberském panství

jako vrchnosti v oblasti hospodářské a širšího vztahu k poddaným. Práce se rovněž zaměří

i na její méně prezentované role, mezi které zcela jistě patří role manželky a matky. Práce

představí původ rodu Žďárských ze Žďáru a v jeho rámci i určité fenomény, které

se bezpochyby odrazily i v působení Marie Maxmiliány Evy Terezie. Stručně rovněž

představí i rod Slavatů, který výrazným způsobem ovlivnil její životní dráhu. Předmětem

práce bude i hraběnčin vliv na panství, a to jak z hlediska náboženského, tak z hlediska

vrchnostenského. Výzkum staví na pramenech z fondů Státního okresního archivu

v Chrudimi a Státního oblastního archivu v Zámrsku. Získané poznatky srovná

s dosavadní literaturou věnovanou osobnosti Marie Maxmiliány Evy Terezie a pokusí

se tak obohatit portrét výjimečné ženy ve významné době. Prostor bude rovněž věnován

jejímu zobrazení v krásné literatuře a následně i v jejím filmovém zpracování.
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The aim of the bachelor thesis is to present a comprehensive picture of the personality

of a significant religious donor of the Baroque period, Marie Maxmiliána Eva Terezie

Hýzrlová of Chodů, née Žďárská of Žďár, widowed Slavatová of Chlum and Košumberk.

Her hitherto primarily presented role as a supporter of the Jesuits and builder

of the pilgrimage site will be complemented by research into her role as an overlord

at Košumberk domain in the economic sphere and in her wider relationship with her

subjects. The thesis will also focus on her lesser presented roles, which certainly include

that of wife and mother. The thesis will present the origins of the Žďár family and within

it certain phenomena that were undoubtedly reflected in the work of Marie Maxmiliána

Eva Terezie. It will also briefly introduce the Slavat family, which significantly
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The research is based on sources from the State District Archive in Chrudim and the State

Regional Archive in Zámrsk. It compares the findings with the existing literature

on the personality of Marie Maxmiliána Eva Terezie and attempts to enrich the portrait

of an exceptional woman in an important time. Space will also be devoted to her portrayal

in fiction and subsequently in her cinematic adaptation.
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Úvod

Obraz barokní šlechtičny druhé poloviny 17. století si může každý představit po svém,

ovšem zcela jistě se nám všem v mysli vybaví podobizna urozené a vzdělané ženy klečící

v táhlém stínu zbožnosti a pokory. Dle V. Vlnase se barokní aristokracie snažila udržet

standardy vyšší společnosti, a tak veškeré šlechtické rody byly v určitém kruhu striktní výchovy

a vzdělávání a zejména mladá barokní šlechtična byla prostředkem sňatkových taktik

a budování vzájemně výhodných šlechtických vztahů.1 Postavení mladé urozené ženy bylo tedy

z mnoha pohledů úzce svázáno s dobovými zvyklostmi poplatnými společenskému postavení

rodu.2

Takovémuto obrazu odpovídá dosavadní většinové vnímání Marie Maxmiliány Evy

Terezie Hýzrlové z Chodů, ovdovělé Slavatové, rozené hraběnky ze Žďáru a to vzhledem

k pozdější oslavné literatuře, krásné literatuře jako takové a stále reálně existujícím hmotným

památkám v oblasti barokního mecenátu, které jsou dosud v povědomí.3.

Mým cílem ovšem bude upozornit i na jiné stránky sestavující osobnost šlechtičny-

vdovy jako vrchnosti, a tím tak otevřít mnoho otázek, k nimž, pravda, však nemusí vždy

z objektivních důvodů existovat vědecky podložitelná odpověď. Zatímco slavný Šotolův

román4 je vylíčen barvitě, pokusíme se o následující líčení rovněž barvitě ale s důrazem na více

než jednu stránku barokní aristokratky. Smyslem předloženého textu je doplnit charakteristiku

osobnosti stránkami dalšími, dost možná méně barvitými, vzhledem k povaze pramenů i práce,

avšak tak, aby byla následující podobenka úplnější bez tendence ke schematizaci.

Pro celkový kontext dějin a jejich pochopení nesmí sloužit pouze úzké popisy

ať už osobností, bitev nebo válek. Je proto důležité poukázat na to, že žena zahalená v bigotním

a katolickém „plášti“ mohla a velice pravděpodobně i měla jiné role týkající se správy jejího

panství a poddaných, ale i v jejím životě. Marii Maxmiliánu Evu Terezii lze zcela jistě

považovat jako postavu vícevrstevnatou. Na osobnost poslední významné vrchnosti

Košumberku nelze pohlížet bez ohledu na historické okolnosti, její původ a éru, ve které

1 Zuzana MACUROVÁ a kol., Tváří v tvář: barokní portrét v zemích Koruny české, Brno 2017, str. 58.
2 O problematice výchovy aristokratů blíže píše i Petr Maťa ve své rozsáhlé publikaci Svět české aristokracie, i

přesto, že on se věnuje zejména výchově mladých mužů. Podrobnější a zajímavé informace ze života barokní ženy

popisuje Marie Ryantová ve své studii Život raně novověké šlechtičny v Českém království.
3 Mezi tyto činy (podrobně rozebrané níže) bezpochyby patří založení poutního místa a kostela a následné předání

celého panství řádu jezuitů.
4 Tovaryšstvo Ježíšovo
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vyrůstala, žila a následně spravovala panství. I ona sama byla totiž dcerou své doby, dědičkou

významného rodu a vyššího společenského postavení.

Chceme-li nastínit osobnost Marie Maxmiliány Evy Terezie z více úhlů, jelikož nyní by

mohla působit poněkud jednostranně a jednorozměrně, je nezbytné zdůraznit, s jakými pohledy

historické bádání a jeho směry pracují, a jaká stanoviska mohou zaujmout v případě šlechtičny

dané doby.

Barokní šlechta se v období třicetileté války musela rozhodnout, na čí straně bude stát

a jaké následky z jejího rozhodnutí vyplynou. Třicetiletá válka a následné období konfiskací

značně ovlivnilo následný vývoj dvou významných rodů, které v životě Marie Maxmiliány Evy

Terezie splývají v jedno. Tématem barokní šlechty, jejího údělu i postavení, se zabývá mnoho

odborných publikací. Na toto téma pohlíží kupříkladu Aleš Valenta5. Nadále je zcela na místě

uvést i publikace od Václava Bůžka6 nebo od Petry Vokáčové7.

Z hlediska vývoje barokní šlechty po utlumení konfliktu třicetileté války by bylo

příznačné zmínit kupříkladu podrobné dílo Dějiny konfiskací v Čechách a na Moravě, kde

se autor, Tomáš Václav Bílek, věnuje problematice zabavování majetku po jedné

z nejvýznamnějších událostí v českých dějinách 17. století. I problematika konfiskací

(a následný vývoj) bude jedním z okrajových témat této práce, zmíněných zejména u fenoménů

rodu Žďárských ze Žďáru a rodu Slavatů.

Otázka tradice urozenosti, kterou Petr Maťa jinak nazývá titulárním kapitálem,

představuje jeden z dalších klíčových aspektů raně novověké aristokracie. Zde, v případě Marie

Maxmiliány Evy Terezie, je nutné představit rod, ze kterého pocházela, z hlediska pozice

v konglomerátu šlechty a z hlediska majetkového postavení. Neméně důležitá je i typologická

charakteristika představitelů rodu a jejich služby v rámci habsburské monarchie. Rod

Žďárských ze Žďáru, který bude na následujících stránkách ještě několikrát zmíněn

a popisován, se v průběhu, zejména 15. a 16. století, výrazně profiloval. Jeho představitelé

5 Ve své knize Lesk a bída barokní aristokracie, kde se věnuje majetkovému postavení aristokratů, peněžním

vztahům, ale i sňatkovým politikám.
6 V tomto kontextu je záhodno zmínit dvě publikace z dílny Václava Bůžka – Nižší šlechta v politickém systému

a kultuře předbělohorských Čech, kde popisuje stavovskou společnost, politický systém, ale i kulturu nižší šlechty


[…]


důležitou, roli matky. Role matky patří bezesporu mezi ty nejvíce opomíjené, jelikož k ní je

dostupné nejmenší množství informací, vyskytujících se v publikacích jako útržkovité zmínky

zastíněné významnějšími událostmi. Stejně jako u jejích manželství se nedochovala žádná

osobní korespondence a jsme tak nuceni pracovat s omezenými informacemi.

V jejím životě ji ale potkala mnohá neštěstí, která bychom mohli spatřovat v úmrtí nejen

prvního, ale i druhého manžela a ve smrti všech třech jejích potomků. Všechny tyto tragické

události ještě více umocňovaly její sklony ke zbožnému životu. Ke konci života se jejím

hlavním cílem stalo vybudování poutního chrámu na Chlumku.

Vývoj na panství ke sklonku jejího života byl značně ovlivněn působením jezuitů.

S vlivem jezuitů rostla i hraběnčina, již tak dost výrazná, zbožnost a vztah k poddaným

se s přibývajícím věkem rovněž částečně zhoršil. Šest let před svojí smrti hrad Košumberk

opustila a odstěhovala do domečku v blízkosti chlumecké kaple. Před svojí smrtí hrad

Košumberk a přilehlé panství odkázala Tovaryšstvu Ježíšovu, které dokončilo započatou

výstavbu poutního chrámu Panny Marie Pomocné na Chlumku. Výklad její role jakožto

náboženské donátorky práce pochopitelně také přibližuje, jelikož při vytvoření komplexního

obrazu této šlechtičny nelze takto významnou roli opomenout. Prostřednictvím jejích činů

v rámci náboženského dobrodiní je hraběnka nejvíce proslavená. Této roli je ostatně v dostupné

literatuře věnován největší prostor. Vzhledem k onomu popularizačnímu nánosu krásné
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literatury a stále se prohlubujícímu výzkumu doby baroka představuje její zbožnost pro budoucí

bádání příležitost k přezkoumání. Budoucí výzkum by se dále mohl zaměřit na skutečnou míru

jezuitského vlivu na Marii Maxmiliánu Evu Terezii, jelikož názory historiků se v tomto ohledu

napříč různými pracemi liší. Ve své podstatě se zde nabízí podobná otázka, jako v případě její

vrchnostenské role, a tou je míra její samostatnosti a angažovanosti v otázce vynucování

náboženského vyznání na košumberském panství. Byl zhoršující se vztah k poddaným skutečně

dílem jezuitského vlivu, nebo se jednalo o přirozenou proměnu povahy hraběnky?

Následující vývoj na košumberském panství po smrti Marie Maxmiliány Evy Terezie

byl v mnoha ohledech spletitý. Jezuité na panství zůstali až do zrušení řádu roku 1773 a názory

na jejich působení se v řadě bodů liší. Nejrozsáhlejší polemika o působení jezuitů

na košumberském panství byla, v rámci regionálních dějin, mezi Karlem Václavem Adámkem

a Václavem Olivou.358

Dosavadní odborné bádání jsem navíc doplnil o pohled na tuto osobu v románu Jiřího

Šotoly, který je odlišný od faktografického. Tovaryšstvo Ježíšovo bezpochyby patří mezi

kvalitní historické romány druhé poloviny 20. století a Marie Maxmiliána Eva Terezie zde

vystupuje jako jedna z hlavních postav. Jiří Šotola představuje hraběnku z hlediska výše

zmíněných rolí a zároveň akcentuje, že Marie Maxmiliána Eva Terezie byla neméně ženou s

intimními tužbami, pocity a problémy.

Jiří Šotola se ale při vykreslování této historické osobnosti dopustil řady historických

nepřesností, které významným způsobem pozměňují její finální obraz. Výrazný prostor byl

v románu věnován psychologii Marie Maxmiliány Evy Terezie a z čistě beletristického

hlediska působí hraběnčina postava skutečně vícevrstevnatě. Pro hlubší poznání této historické

osobnosti je bezpochyby přínosné i filmové zpracování tohoto románu a především filmové

ztvárnění samotné hraběnky. Oproti románu je děj ve filmu výrazně zkondenzován a řada

důležitých momentů z románu tak zcela absentuje. Kondenzací prošla i postava hraběnky a

v porovnání s románovou verzí působí mnohem více ploše. Kvůli tomu tak divák nemá možnost

s postavou soucítit takovým způsobem, jako je tomu u její románové verze. Pro potřeby filmu

byla zároveň hraběnčina postava značně omlazena.

358 Této polemice je věnován rozsáhlý prostor v: Kolektiv autorů, Luže v dějinách, díl II., Luže 2017, str. 18–35.
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Souhrnnou analýzou tak stavím do kontrastu doposud prezentovaný obraz Marie

Maxmiliány Evy Terezie a doplňuji ho o porovnání s Šotolovým románem a jeho filmovou

adaptací.

Ve své práci přicházím se sjednocenými informacemi z řady odborných publikací,

dílčích pramenů i krásné literatury a vše doplňuji vlastním zhodnocením jednotlivých rolí

hraběnky. Neupřednostňuji tedy pouze zbožnou siluetu hraběnky, avšak na základě existujících

faktů zdůrazňuji důležitost celistvého přístupu a poukázal na místa, která je potřebné doplnit či

revidovat. Tímto způsobem přibližuji roli šlechtičny, manželky, hospodářky a v neposlední

řadě matky, jejichž prostřednictvím se snažím komplexně dotvořit celou její osobnost a

upozornit na témata žádající další výzkum.

Závěrem soudím, že jsem byl schopen splnit mnou vytyčené cíle a pokusil jsem

se sumarizovat informace pro postupné vytvoření co nejcelistvějšího obrazu Marie Maxmiliány

Evy Terezie. I tak tato aristokratka nadále zůstává historickou osobností, která je opředena

určitou mírou nejasnosti a bylo by záhodno celý její život a rozličné role podrobit důkladnému

pramennému přezkoumání.
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