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Bakalářská práce Michala Peřiny se vskutku barokně koncipovaným názvem je zaměřena na
přiblížení působení hraběnky Marie Maxmiliány Hýzrlové z Chodů, zastávající roli vládnoucí
vrchnosti na košumberském panství v Chrudimském kraji v letech po skončení třicetileté války.
Stalo se tak v roce 1657, kdy se hraběnka stala po smrti své dcery jedinou dědičkou kdysi
slavatovského majetku. Autor usiluje o celkově hlubší přiblížení činnosti a chování šlechtičny.
K dosavadnímu obrazu vrchnosti, zapsané do povědomí paměti regionu jako nábožensky
výrazně aktivní osobnosti, která se zasloužila o zbudování poutního místa a jezuitské rezidence
na Chlumku poblíž Košumberka, připojuje rozbor jejího hospodářského a organizátorského
působení včetně chování k poddaným a představuje j i také jako manželku, matku a ženu.

V anotaci zdůrazňuje autor jako oporu pro výzkum archivní prameny, přičemž dále píše, že
„získané poznatky srovná s dosavadní literaturou věnovanou" uvedené šlechtičně. Po přečtení
práce mám však za to, že hlavní přínos práce není v rozboru pramenného materiálu, kterého je
pomalu, ale především v podrobném rozkladu přínosu jednotlivých autorů k utváření obrazu o
hraběnce a jejím působení. M . Peřina porovnává pohled jednotlivých autorů v pracích
vzniklých již na počátku 20. století, zabývajících se hraběnkou v kontextu historie lokality a
poutního chrámu na Chloumku (K. V . Adámek 1902, V . Oliva 1903, V. Jeníček 1912), přes
publikaci z počátku válečných let věnované již přímo hraběnce Hýzrlové (opět V . Jeníček 1940)
až po početnou soudobou literaturu zaměřenou na barokní šlechtu, náboženské poměry
v pobělohorském období i dějiny Košumberku (Bůžek, Fridrich, Juřík, Kilán, Kovařík, Malíř,
Mať a, Němeček, Ryantová, Skřivánek, Valenta a Voráček). Lze ocenit, že se bakalariant snaží
vystihnout rozdíly v podání hraběnky, její osobnosti i působení, tak v zaměření jejích
jednotlivých životních rolí, přičemž neopomene připomenout ani konfesionálni rozdíly mezi
autory (Adámek versus Oliva). Z prováděných dílčích analýz pak vyvozuje závěry, dávající
ucelenější pohled na hraběnčinu osobnost. Autor se - nepochybně po poradě s vedoucím práce
- rozhodl zapojit do svého zkoumání z hlediska klasické heuristiky i poněkud netradičně
vyhlížející objekty - umělecký román Jiřího Sotoly pojednávající o hraběnce a košumberských
jezuitech (Tovaryšstvo Ježíšovo) a film stejného jména. Jejich začlenění do výzkumu
odůvodňuje potřebou porovnat dobovou realitu s uměleckým ztvárněním jak hraběnky, tak její
činnosti i celkového kontextu doby, v níž žila. Domnívá se, že i to je prostředek, který lze použít

pro hlubší objasnění celkového obrazu šlechtičny (nejen v rovině zbožného katolictví), přece
jenom doposud rezonující hlavně jako osobnosti spjaté s niternou zbožností a okázale
projevovaným mariánským kultem.

Práce je rozdělena s ohledem na vytčené cíle na šest kapitol, které postupně představují
Marii Maxmiliánu Hýzrlovou z Chodů, rozenou Žďárskou ze Žďáru, jako šlechtičnu (s jejím
rodovým původem a „zátěží"), jako manželku, v krátké kapitole i jako matku, po té jako
hospodárku, posléze jako zbožnou církevní donátorku. Poslední kapitola nabízí pohled na
hraběnku jako literární a filmovou postavu. Tematický přístup je objektivně nejvhodnější, i
když způsobil, že se autor občas musel vracet v čase k již zmíněným událostem a občas
opakující se fakta ne zcela vhodně poskládal.

Práce je doplněna obsáhlým úvodem, v němž se autor poměrně podrobně vyslovuje k řadě
aspektů jeho tématu a důkladně představuje i využitou literaturu. Je poměrně rozsáhlá, neměla
však být opomenuta práce Ivany Cornejové o jezuitech a také tří svazková genealogický
zaměřená práce J. Halady {Lexikon české šlechty 1992-1994, zejm. 1. svazek, kde najdeme hesla
ke všem zmíněným rodům: Slavatům, Žďárským ze Žďáru, Hýzrlům z Chodů, Martinicům i
Vratislavům z Mitrovic), která by umožnila korigovat chyby v rodové historii. Hýzrlové
z Chodů se rozhodně nestali členy panského stavu v roce 1526, ale až v roce 1611. Za velmi
pěkné považuji zpracování závěru, kde na téměř čtyřech stranách shrnul M . Peřina postupně
získané poznatky. Oceňuji také kladení otázek i výzev k dalšímu výzkumu. Připojen je seznam
pramenů a literatury, chybí v něm však záznam Petranovičova filmu, který je filmovou verzí
Sotolova románu.

Autor se vyjadřuje přehledně a srozumitelně, ale někdy působí stylistika poněkud květnatě,
vede k tomu i frekventovanější a ne vždy vhodné použití odborných termínů (fenomén,
konglomerát), které mají zřejmě navodit dojem hlubší odbornosti. A o propouštění z poddanství
nelze psát jako o povýšení do svobodného stavu (s. 56-57). Z hlediska jazykové úrovně lze
vytknout hlavně zbytečné používání čárek ve větné interpunkci a sklon vyčleňovat ve větě její
části, někdy i podstatné, do přístavků a vsuvek. V poznámkách je zbytečné uvádět plnou citaci
u děl, na něž je opakovaně odkazováno.

Předloženou bakalářskou práci mohu přes všechny drobné výhrady považovat za zdařilý
pokus o zvládnutí nesnadného tématu z historie barokních Cech. Její text požadavkům na
závěrečnou práci v bakalářském studiu vyhovuje, a proto jej doporučuji k obhajobě. Hodnotím
ji stupněm ....

V Praze 4. června 2023

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.